Is à nobis fu-
periore anno
cst editus.

A nns. Et in Euangelio quarta pars totius mundani corporis, id est terra, mystice *Quadrans in quadrantis nomine censetur, cum mittendo in poenam peccatori dicitur: Non Euangelio.* exibis inde donec reddas nouissimum quadrante: id est, donec luas terrena peccata, ut beatus Augustinus exponit: Hoc enim, inquit, & peccator audit: terra es, & in terram ibis. Quarta siquidem pars distinctorum membrorum huius mundi & nouissima terra inuenitur: ut incipias a coelo, secundum aerem numeres, aquam tertiam, quartam terram. Qui etiam in expositione Euangeli ubi scriptum est: erat autem paschæ hora quasi sexta, huiuscemodi discipli nra meminit, dicens: Non enim iam plena sexta erat, sed quasi sexta, id est, peracta quinta, & aliquid etiam de sexta esse cooperat: Nunquam tamen isti aliter dicerent: quinta & quadrans, aut quinta & triens, aut quinta semis, aut ali⁹ quid huiusmodi.

DE D I E.

C A P. V.

Dies est aer sole illustratus, nomen inde sumens, quod tenebras a luce dis*Dies unde.* iungat ac diuidat: Nam cum in primordio creaturarum tenebrae essent super faciem abyssi, dixit deus: fiat lux, & facta est lux: & uocauit deus lucem diem. Quæ definitio bizarrie diuiditur, hoc est, vulgariter, & proprie. Vulgus enim omnem diem solis presentia super terras appellat. Proprie autem dies **x x i i i** horis, id est circuitu solis totum orbem lustrantis impletur: qui secum semper & ubique lumen diurnum circumferens, non minore earum spacio noctu subter terras, quam supra terras interdiu creditur exaltari. Quod multorum quidem & nostrorum, & secularium literarum testatur autoritas: Sed nos unius patris Augustini testimonium ponere sat est. Dicit in libro quaestionum Euangeli secundo, **LXXII** discipulorum summam figuraliter explanans: Sicut **xxiiii** horis totus orbis peragit atque lustratur, ita mysterium illustrandi orbis per Euangelium trinitatis in **LXXII** discipulis intimatur: Vicies quartæ enim septuagies terni dípondiū. Dicit idem in libro de Genesi ad literam primo: An dicendum est, quod cum cito peractum esset hoc opus dei, tam diu stetit lux non succedente nocte, donec diurnum spaciū perageretur: & tam diu mansit nox luci succedens, donec spaciū nocturni temporis præteriret, & mane fieret diei sequentis, uno primoque transfacto: Sed si hoc dixeris, uero ne ridear & ab his qui certissime cognoverunt, & ab his qui possunt facilissime aduertere, quod eo tempore quo nox apud nos est, eas partes mundi presentia lucis illustreret, per quas sol ab occasu in ortum redit: ac per hoc omnibus **xxiiii** horis non deesse per circuitum gyri totius alibi diem, alibi noctem. Et paulo post, commemorata Ecclesiastis sententia de sole: Australis ergo pars, inquit, cum habet solem, nobis dies est: dum autem partem Aquilonis circuitus peruehit, nobis nox est: Non tamen in aliâ parte non est dies, ubi presentia solis: nisi forte poetis figuratis cor inclinandum est, ut credamus solem mani se immergere, atque inde lotum ex alia parte mane surgere. Quanquam si ita esset, abyssus ipsa presentia solis illustraretur, atque ibi esset dies: posset enim aquas illuminare, quando ab eis non possit extingui: Sed hoc mostrosum est suspicari. Ante uero solis creationem primitiæ lucis circuitu, quod nunc per solem fit agebatur: primo quidem secundoque die aquas abyssi, quæ

c 5 omnem

C „ omnem terram texerant; tertia uero aëra uacuum sua circunuagatione lustrauit
 „ tis. Sunt etenim quidam patrum, qui in eo quod scriptum est: in principio crea-
 „ uit deus coelum & terram, terra autem erat inanis & uacua, & tenebrae erant su-
 „ per faciem abyssi: informem cœli, terræ, & aquæ, omniumq; elementorum co-
 „ fusionem putent esse designatam, ita ut nec aqua, nec terra, nec cœlum, sed
 „ eorum omnium una, ut ita dixerim, seminaria sit indicata materies. Ideoque
 „ non inuenientes mundi locum, primâ lucis capacem, necessariò cuncta quæ
 „ de septem primis diebus legunt aliter, quam consuetudo nostri seculi se te-
 „ net, altius perscrutando dogmatizant. Sed multo facilior est sensus, si iuxta
Cœlum. „ traditiones patrum atque catholicorum, cœli nomine circulus cœli superio-
 „ ris intelligatur esse monstratus: Terræ nomine tellus ipsa, suis quibusque, ut
 „ nunc est, finium spacijs inclusa: excepto quod nihil uirentium germinum, ni-
 „ hil uiuentium produxerat animantium. Abyssi uocabulo infinita aquarum dif-
 „ fusio, omnem alluentium terram, in quarum medio postmodum firmamen-
Clementis *lū* = cum cœli esse factum commemoratur. Denique sanctus CLEMENS
 „ ber historiarū Apostolorum discipulus, & Romanæ ecclesiæ tertius post Petrum Episcopus,
 „ in sexto historiarum suarum libro ita scribit: In principio fecit deus cœlum
 „ & terram, terra autem erat inuisibilis & incomposita, & tenebrae erant su-
 „ abyssum, & spiritus dei ferebatur super aquam: Qui spiritus dei iussu dei,
 „ quasi ipsa conditoris manus lucem separauit à tenebris, & post illud inuisibile
 „ cœlum istud uisibile produxit: ut superiora quidem habitacula ficeret ange-
 „ lis, inferiora uero hominibus. Propter te ergo iussu dei aqua, quæ erat super fa-
 „ ciem terræ secessit, ut terra tibi produceret fructus. Consentit huic Ambro-
D sius Mediolanensis Antistes, in libro Hexameron secundo. Sed & Basilius
 „ Cæsareæ Cappadociæ Episcopus, qui in quarto eiusdem operis libro: Congre-
 „ gantur, inquit, aquæ, ut appareat arida. Velamentum subducitur, ut conspicua
 „ fieret quæ interim non uidebatur. Hieronymus quoque sacræ historiæ do-
 „ cessimus interpres, in expositione prophetica sententia, quad dictum est: Qui
 „ dicebas in corde tuo: in cœlum ascendam, super sydera dei exaltabo soliū meū:
 „ meminit cœli superioris, ita scribens: Vel anteç de cœlo corrueret ista dicebat,
 „ uel postquam de cœlo corruit: Si adhuc in cœlo positus, quomodo dicit ascen-
 „ dam in cœlum? Sed quia legimus: cœlum cœli domino, cum esset in cœlo, id
 „ est firmamento, in cœlum, ubi solium domini est, cupiebat ascendere, non hu-
 „ militate, sed superbia. Sin autem postquam de cœlo corruit ista loquitur, uer-
 „ ba arrogantiæ debemus intelligere, qui nec præcipitatus quiescat, sed adhuc su-
 „ bi grandia repromittat: nō ut inter astra, sed super astra dei sit. Quantum ergo
 „ nobis uestigia patrum sequentibus coniçere datur, cum diceret deus, fiat lux,
 „ mox tenebrae quæ abyssum texerant abierunt, & lux ab oriente medias inter
 „ undas emergens, cunctam terræ superficiem operuit latitudine sui fulgoris,
 „ boreales simul australesq; nec non & occiduas oras attingens: paulatimq; se
 „ completo diei unius spacio subducens, inferiora terræ girando subiit, atque
 „ aurora præcedente, diem secundum tertiumq; simili ordine compleuit: Hoc tan-
Nautæ olei tum à solari luce differens, quod caloris fotu carebat, & quia sydera nondum
 „ astergine *fro* erant, priscis adhuc tenebris noctes illas relinquebat obscuras. Quod si cui uis-
 „ funda maris detur incredulum, meatus aquarum luminis esse capaces, uideat opera nauta-
 „ rimantur. rum, qui olei aspergine perspicuum sibi profundum maris efficiunt, ut intelli-
 „ gat rerum

Agat rerum cōditorem deum multo amplius sui oris afflatu quantamlibet aquarum profunditatem illustrare potuisse, maxime cum tenuiores tunc aquæ fuisse credantur, priusquam eas conditor in congregationem unam cogeret, ut apparere posset arida. Et diem quidem uulgarem Dominus sententia quam & sū pra posui definiuit, dicens: Nōnne duodecim horæ sunt diei? Moyses autem *Dicīratio.* proprium ita descripsit: Et factum est, inquiens, uespere & factum est mane dies unus. Quem Hebræi, & Chaldaei, & Persæ sequentes, iuxta primæ conditionis ordinem diei cursum à mane ad mane deducunt: umbrarū uidelicet tempus luci supponentes. At contra Aegyptiū ab occasu ad occasum: Porro Romani à medio noctis in medium: Vmbri & Athenienses à meridiie ad meridiem dies suos computare maluerunt. Diuina autem autoritas, quæ in Genesi dies à mane usque ad mane computandos esse decreuit, eadem in Euangelio totius diei tempus à uespere inchoari, & cōsummari sanxit in uesperam: Quia qui in exordio mundi prius lucem uocauit diem, deinde tenebras noctem, ipse in fine seculorum primo noctem gloria suæ resurrectionis illustrauit, & sic diē se discipulis ostendendo consecrauit: Quos etiam uespera procedente conuescendo, & se palpandum offerendo, sp̄ritus quoque sancti gratiam tribuendo plenius suæ resurrectionis fide confirmauit. Et quia tunc post creatam lucē factum est uespere & mane dies unus, nunc autem uespera sabbati lucescit in prima sabbati, ipsa mutatio temporis nos quoque à paradisi quondam lumine translatos in conuallem lachrimarum iam modo à peccatorum tenebris ad celeste gaudium transferendos esse designat: Neque enim aliter quām nocte diei **B** præposita potest explicari, quod Dominus in exemplum Iona tres dies & tres noctes in corde terræ fuerit: ubi synechdochicōs si diei parascenes partem, qua sepultus est, cum præterita nocte, pro nocte ac die accipies, hoc est pro toto die, sabbati noctem, & diem integrā, & noctem dominicā cum eodem die ilucenti, ac per hoc incipiente partem pro toto, habes profecto triduum, & tres noctes. Merito autem queritur, quare populus Israël, qui diei ordinem iuxta Moysi traditionem à mane semper usque ad mane seruabat, festa *Festī dies à uespera incipiunt* omnia sua, sicut & nos hodie facimus, uespere incipiens, uespere consummarit, legislatore dicente: A uespera usque in uesperam celebrabitis sabbata uestra.

VBI PRIMVS DIES SECVL I

SIT. C A P. VI.

Quo sanè in loco primus seculi dies sit, nonnulli querentes, VIII Calendarum Aprilium: Alij XIII Calendarum supra scriptarum die magis adnotandum putarunt, uno utrique, hoc est æquinoctij argumento nitentes, quasi rationi congruat, ut quia deus æquis in principio partibus lucem tenebrasq; diuiserit, ibi præcipue tunc caput mundi, ubi nunc æquinoctiū fieri creditur: Bene quidem inquirentes, sed non plene quod dicerent præuidētes, multo utique peritius acturi, si tempus æquinoctij non primo diei quo lux, sed quanto quo luminaria sunt facta potius adsignarent: ibi nanque temporis initium statuit, qui luminaribus conditis dixit, ut sint in signa, & tempora, & dies, & annos: Nam præcedens triduum, ut omnibus uisum est, absque ullis horarum dimensioni-

Cdimēsionibus, utpote necdum factis syderibus, & equali lance lumen tenebras & pendebat: Et quarto demum mane sol à medio procedens orientis, oriens ubi bratim suas per lineas currentibus, & equinoctium quod annuatim seruaretur inchoauit: positus uidelicet cum primo terris oriretur in eo cœli loco, quem Philosophi quartam partem Arietis appellant, eundemq; peracto anno circuitu, post dies C C C L X V , & sex horas repetitur, cuius augmento quadrantis efficitur, ut ipse uernalis & equinoctij punctus modo mane, modo meridie, modo uestere, modo medio noctis occurrat. Luna è contrario uestere plenissima: neque enim quid imperfectum creator & quissimus instituit, stellis una fulgentibus, ac medio apprens orientis, quartam partem libræ, qua equinoctium autumnale adseuerant, tenuit, initiumq; paschale suo consecravit.

Obseruande uit exortu: Neque enim alia seruandæ Paschæ regula est, quam ut & equinoctiū paschæ ratio. uernale plenilunio succedente perficiatur: at si uel uno die plenitudo lunæ præcesserit & equinoctium, iam non primi mensis, sed ultimi luna putetur: Oportet enim, ut sicut tunc primo sol potestate diei, deinde luna cum stellis potestatem noctis accepit, ita & nunc ad insinuandum nostræ redemptiōnis gaudium, primo dies noctem longitudine adsequet, ac deinde luna plenissima eam luce perfundat, certi utique mysterij gratia: quia uidelicet sol ille creatus omnium sol Christus, illuminator astrorum, & eternam ueramq; lucem significat, quæ illuminat omnia ecclesia. minem hominem uenientem in hunc mundum. Luna autem & stellæ, quæ non proprio ut debent, sed aduentitio, & à sole mutuato lumine fulgent, ipsum ecclesiæ corpus, & quosque uiritim sanctos insinuant: qui illuminari, non illuminare ualent, cœlestis gratiæ munus accipere sciunt, dare nesciunt: Atqui in celebratione maxima solennitatis Christus ecclesiæ debuit anteponi, quæ non nisi per illum luceret. Nam si qui plenilunium paschale ante & equinoctium fieri posse contenderit, ostendat uel ecclesiam sanctam priusquam Saluator in carne ueniret, extitisse perfectam: uel quemlibet fidelium ante prouentum gratiæ filius aliquid posse supernæ lucis habere: Neque enim sine ratione paschalis obseruantia temporis, qua mundi salutem & figurari & uenire decebat, ita diuinitus est procurata, ut neque prima die qua lux facta est: neque secunda, qua firmamentum: neque tertia, qua arida apparuit: neque mox quarta inchoante, qua sol & equinoctialis tanquam sponsus ē thalamo processit, sed ad

Paschæ exortu uesperam tandem oriente luna sortiretur exordium. Expectata est enim hora, diuina. Quæ illuminationem ecclesiæ olim in Christo uenturam designaret: Ut sicut in mysterio sacrificij cœlestis nec uinum solum, nec aquam solam offerre licet: ne uidelicet ipsa oblatio uel deo tantum, uel homini tantum conueniat: sed sanguinem, qui torculari crucis expressus est, nostræ fragilitatis aqua temperamus: Granum quoque frumenti, passionis mola contritum, aqua miscemus, ut iuxta quod Apostolus ait, adhærentes Domino, unus cum eo spiritus effici ualeamus. Ita etiam in eiusdem sacrificij tempore obseruando, nec solis tantummodo cursum queritemus, quasi dominum quidem credentes, sed ultra nostri curam sublimatum, iuxta eos qui dicunt: nubes latibulum eius: nec nostra considerat, & circa cardines cœli perambulat. Nec itē lunæ solius plenū captemus exortū, quasi iuxta Pelagianos absq; gratia superna beati esse queamus: uerū iuxta eum qui dixit: Deus meus misericordia eius præueniet me. In nostra Paschæ celebratione & equinoctialem solis exortum, cuncta uidelicet tenebrarū offendicula

A offendicula deuincentes, plenilunio nostræ deuotionis euestigio sequente, dedicemus. Hanc Mosaïcæ Paschæ rationem die propriæ resurrectionis perficit, qui non uenit soluere legem, sed adimplere. De quibus singulis suo loco consequentius, prout Dominus dederit, exponemus: Nunc admonere contenti, XII Calendarum Aprilium die occursum æquinoctij, & ante triduum hoc est, XV Calendarum earundem, primum seculidem esse notandum: cuius ad indicium primitus ibi reor antiquos initium Zodiaci circuli uoluuisse præfigere: Neq; enim illa die uel Romanorū, uel Græcorum, uel certe Aegyptiorum mensis annusue, cuius hoc causa fieret, oritur: sed nec ab hijs gentibus, quamuis se Græci iactitent, uerum ab antiquioribus Chaldaeorum astrologia cœpit, à quibus Abraham patriarcha, ut Iosephus testatur, edocitus, *Abrahā astro utdeum cœli syderumq; conuersione cognovit, ipsam mox disciplinam uera logie peritus.* cuius intellectam Aegyptiorum genti aduexit, cum apud eos exularet. Nam & in libro beati Job, qui non longe post Abraham extitit, mazareth, id est si, *Liber Job.* gna horoscopi legimus. Iḡt̄r iuxta Zodiaci quidem diuisionem XV Calendarum Aprilium die, quando facta est lux, sol Arietis signum ingreditur. Iuxta uero primæ suæ conditionis ordinem XII Calendas suprascripti initii sui circuitus, & omnium simul temporum caput attollit, iuxta quod *A N A T H O L I V S Laodiciæ Antistes de æquinoctio scribens euidenter adstruit:* In qua, inquit, die inuenitur sol non solum concendiſſe primam partē, uerum etiam quadrantem in ea die iam habere, id est, in prima ex XII parti, ^t*eadem.* bus. Hæc autem particula prima ex duodecim uernale est æquinoctium, & ipsa est initium mensium, & caput circuli, & absolutio cursus stellarum, quæ planeta, id est, uagæ dicuntur, ac finis duodecima particula, & totius circuli terminus. Vbi & uerissime intellexit, & elegantissime promisit, non nisi in æquinoctio uernali, quantum ad naturam, caput esse Signiferi, & ibi XII signa, quæ ab illo particula nuncupantur, initium ibi habere & terminum, ibi quadratum, quem bissextum dicimus, ibi saltum lunæ incipere ac finire, ibi annum magnum, hoc est, planetarum cursus exordium finemq; sortiri,

DE NOCTE. C A P. VII.

NOx dicta, quod noceat aspectibus uel negocijs humanis: siue quod in *Nox & no-* ea fures latronesq; nocendi alijs occasionem nanciscātur. Est autem nox *cendo.* solis absentia terrarum umbra conditi, donec ab occasione redeat ad exortum, iuxta quod natura eius & Poëta describens, inquit: *Ruit oceano nox,*